

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Dziś Paschalisa.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Sławomir.



# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryskiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i rożn uwagi
6 27"	4 <sup>n</sup> 989	+ 4 <sup>o</sup>	4 2 <sup>n</sup>	77	Zaden	Pogoda z Chmurami
13 2	5, 084	+ 13,	8 3,	02	PI Zachodni słaby	"
10	5, 303	+ 9,	3 3,	58	Wschodni słaby	"

## Wiadomości krajowe.

K R A K Ó W.

Nro 10 D. K.

### SENAT RZĄDZĄCY.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Zamianowawszy pana **Piotra Bartynowskiego** dotychczasowego Zastępcę Prezesa Sądu Appellacyjnego Prezesem Sądu Wyższego przy pozostawieniu Go jednak aż do dnia 1 Czerwca roku bieżącego (w którym to terminie dopiero Sąd Wyższy w urzędowanie wnijdzie) przy pełnieniu jak dotąd nrzędu Zastępcy Prezesa Sądu Appellacyjnego, zawiadamia o tém Publiczność. — A że objęcie urzędowania przez nowo norganizowane Władze Sądowe poprzedzić musi urządzenie składu tychże, zaś wedle przepisów § 112 nowego Sądowniczego statntu przedstawianie na posady Prezesa Trybnału, — wszystkich Sędziów Sądu Wyższego i Trybnału, tudzież na wszelkie niższego stopnia urzędy w obydwóch Sądach, nakoniec na Pisarzów Sądów Pokoju, do Prezesa Sądu Wyższego należy, zaczęm kandydaci życzący sobie być w nowym składzie Sądownictwa umieszczeni, do tegoż nowo zamianowanego

Prezesa Sądu Wyższego podania swe uczynić mają.

Kraków dnia 11 Maja 1842 r.

Prezes Senatu  
**SCHINDLER.**

Sekretarz Jlny Senatu  
**DAROWSKI.**

*Nowakowski* Sekr. D. K. Senatu.

Nro 2410 D. G. S.

### SENAT RZĄDZĄCY.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Mając sobie przedstawioném życzenie Obywateli W. M. Krakowa, aby dozwoloném zostało zbieranie w kraju tutejszym składek na mieszkańców miasta Hamburga pożarem nadzwyczaj wielkim i dotąd wedle pism publicznych ugasić się nie dającym, srodze dotkniętych; — Senat nie mogąc jak wesprzeć tak chwalebny i tchnący ludzkością zamiar, zezwała niniejszym na otwarcie wspomnianych dobrowolnych składek, i do zbierania takowych a następnie przedstawiania onychże Senatowi miasta Hamburga w imieniu kraju tutejszego, jeżeli nie już jako wsparcia odpowiadającego potrzebie, to przynajmniej jako dowodu łłomaczącego przychylnie

Jego dla mieszkańców miasta Hamburga chęci; niniejszym PP. Wincentego Kirchmayera i Antoniego Hoelzel którzy do zajęcia się czynnością tą gotowość swą oświadczyli, upoważnia. — O czem Publiczność przez *Gazetę Krajową* zawiadomiona zostaje.

Kraków dnia 13 Maja 1842 r.

Prezes Senatu

SCHINDLER.

Sekretarz Jlny Senatu

DAROWSKI.

*Nowakowski* Sekr. D. K. Senatu.

Intro na zamknięcie teatru, pierwszy raz nowa komedia w trzech aktach z francuzkiego, pod tytułem: **Młody mąż**. Sztuka ta przez kompanią francuzką panny Georges tu przedstawiona, — jowialnością swoją powszechnie zyskała upodobanie i życzenie, aby mogła być na język polski przełożoną. — Główne role, jako to: **młodego męża**, przedstawi P. *Królikowski* po artyście francuzkim panu Delm ary, — **żony komicznej** panna *Palczawska*; — inne równie ważne PP. *Chomiński*, *Richter*, *Monikowski*, Pani *Chelchowska*, i panna *Piwecka*. Reprezentacya ta przeznaczona jest na benefis panny **PIWECKIEJ** i P. **MONIKOWSKIEGO**. Teatr polski na cale lato będzie zamknięty.

## Wiadomości zagraniczne,

### FRANCYA.

*Paryż 30 Kwietnia.*

Dziś rano o godzinie 11 odbył się pogrzeb pana Hummana z szczególną okazałością. O godzinie 10 zbrali się członkowie ciała dyplomatycznego, ministrowie, deputacye obydwóch izb, członkowie instytutu i t. d. w ministerstwie finansów, gdzie w świetnie oświetlonym przysionku stała trumna zmarłego. O samej godzinie 11 ruszył orszak pogrzebowy z miejsca. Całą piechotę załogi ustawiono po obydwóch stronach placu Vendome, ulicy de la Paix i bulwarów aż do kościoła ś. Maryi Magdaleny. Na samym przodzie orszaku jechał oddział konnych żandarmów departamentu Sekwany, szwadron konnej gwardyi municypalnej i szwadron ulanów. Potem następowało kilka kompanii pieszej gwardyi municypalnej i batalion lekkiej piechoty, rada municypalna miasta Paryża; z hr. Rambuteau na czele, prefekt policyi konno.

Duchowieństwo parafialne siedziało w trzech pojazdach żałobnych tuż przed karawanem, okrytym czarnym, srebrém wyszywanym axamitem i przez 6 czarnemi kapami okrytych koni ciągniętym. Trumna z drzewa machoniowego obita była czarnym axamitem i okryta bogato wyszywanym koblercem axamitowym, a na tym leżały kapelusz, szpada i czapka parowska axamitna niebieskiego koloru p. Humanna, jako też gwiazda wielkiego oficera legii honorowej z orderem ś. Ludwika, które za życia piersi jego zdobiły. Za karawanem postępował hrabia Monsigny, zięć p. Humanna. Dalej postępowali w towarzystwie deputowanych Alzacyi ministrowie w mundurach paradnych, marszałkowie i admirałowie, podobnie jak wielka deputacya izby parów także w mundurach paradnych. Ciało dyplomatyczne nie należało do orszaku pogrzebowego, tylko zmarłemu ostatnią cześć przed włożeniem zwłok na karawan oddało. Za izbą parów postępował pan Sauzet z deputacyą izby deputowanych, do której się bardzo wiele znakomitych osób każdego stanu i powołania przyłączyło. Batalion weteranów zamykał orszak.

Na kilka minut przed godziną 12, stanął orszak u wielkich wschodów kościoła ś. Maryi Magdaleny, gdzie arcybiskup paryzki z duchowieństwem swoim u drzwi ciało przyjął i po zwykłych modlitwach odprowadził na katafalk, wznoszący się w środku kościoła i niezliczonym mnóstwem światła otoczony. Na czterech rogach katafalku stały cztery srebrne posągi, religią i trzy cnoty chrześcijańskie wystawiające, a między temi gorzały na wielkich świecznikach niebieskawe światła. Cały kościół aż do galeryi czarnym był wybity kirem, a między filarami umieszczono herb p. Humanna. Herb ten składał się z złotej tarczy, która niebieską, axamitną, hermelinem obszytą czapką parowską uwieczniona i podobnym płaszczem parowskim okryta, miała na sobie cyfrę H. Pierwszyto raz od czasu rewolucyi Lipcowej dano zmarłemu członkowi izby deputowanych herb, ważny w czasach restauracyi. Ponieważ ko-



ściół wczoraj dopiero tymczasowo poświęcono, urządzono przeto na prędce z drzewa wielki ołtarz, przy którym się nabożeństwo żałobne odbyło. Arcybiskup paryzki nie mógł dla słabości zdrowia sam mszy odprawić i wyręczony był przez proboszcza kościoła Wniebowzięcia. Po obydwóch stronach okrętu kościoła umieszczono czarno okryte ławki, po prawej stronie dla izby parów, po lewej dla izby deputowanych; dla ministrów stały czarne krzesła tuż przed katafalkiem ku ołtarzowi, krewni i powinowaci zmarłego [znajdowali się po prawej stronie katafalku. Kompania weteranów tworzyła szpaler od drzwi kościoła do wielkiego ołtarza. Spiewacy kościoła Notre-Dame i kilku członków opery odśpiewali *Dies irae* Cherubiniego i *De Profundis* Lesueura. Po skończonej mszy pobłogosławił arcybiskup paryzki ciało, poczem wszyscy obecni, i tu podług godności, t. j. najpierw ministrowie, maszałkowie Francyi, izba parów i t. d. trumnę święconą pokropili wodą. — Potém rozeszło się zgromadzenie, zostawiwszy ciało w kościele; które w nocy do grobu familijnego p. Humanna w Alzacyi przewieść miano. W ogółności cały ten obchód miał coś uszanowanie wzbudzającego, bo pominawszy to, że cała niemal załoga paryzka nżyta była do służby pogrzebowej, znajdowali się na nim wszyscy najznakomitsi w każdym względzie mężowie.

## P O R T U G A L I A.

*Lizbona 16 Kwietnia.*

Przy wczorajszej uroczystości chrztu rozwinęta została niezwykła wspaniałość wystawy. Cała kaplica zawieszona była materjami złotymi i srebrnymi, najkosztowniejsze naczynia złote i srebrne były w niej, rozstawione olbrzymiej wielkości złote masyw świeczniki z odpowiednio wielkimi woskowemi świecami; zastawione były na ołtarzu i podłodze pokrytej bogatemi kobiercami, i nawet gwardya przyboczna ubrana w strój staro portugalski miała halabardy srebrem okute. Kardyнал patryarcha który dopełniał obrzędu chrztu, i wszyscy ministrowie

wie i grandowie państwa, którzy byli przy tém obecni, mieli niezmiernie kosztowne szaty. Muzyka wykonana w kościele była kompozycyą dom Pedra.

## E G I P T.

*Alexandrya 6 Kwietnia.*

Admirał egipski Mustafa Basza umarł 2 K. w 67 r. życia a 17 urzędowania swego. Zawód swój rozpoczął razem z Mehmedem Ali, pod którym służył jako sternik. Ten wzniosłszy się na władzcę Egiptu, poruczył mu dowództwo jednego z okrętów swoich; na którym Mustafa Basza odbył kilka podróży do różnych części Europy. W nagrodę zasług swoich około urzędzenia marynarki handlowej, mianowany został hejem i kontr-admirałem, a późnziej Baszą ze stopniem seraskiera (dowódcy) floty; w miejsce Izmaela Gibraltar, który umarł w r. 1825. Nieokrzesany, pijaństwu oddany, a nawet nie czyniący zadosyć obowiązkom urzędu swego, miał jednak jedną cnotę, która go na posadzie jego utrzymywała: cnota wierności ku swemu panu, której nie raz dał jawne dowody.

Cztery fregaty otrzymały nagle rozkaz przygotowania się do żeglugi; przeznaczenie ich nie wiadome.

---

## PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 12 do dnia 13 Maja.*

Bajer Helena ob., Starzyński Maciej, Żuławski Julian, Larisch baron, z Polski; — Kohn Maurycy, Soltyk hrabia, z Galicyi; — Schonfeld Ernest, Knaut, Gibowska Rozalia, z Pruss.

*Wyjechali z Krakowa.*

Joachimowska Elżbieta, Olechowski Prym obywatel, Krzycki Antoni ob., Litwiński Michał, Kochanowska Apolonia ob., do Polski; — Samborska ob., Romer Alexander, Niezabitowska ob., do Galicyi; — Onnen, do Pruss.

## Doniesienia Urzędowe.

### PISARZYBUNAŁU I. INSTANCYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w skutek wyroku Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i Jego Okręgu dnia 8 Czerwca 1838 roku, pomiędzy Sądem Appellacyjnym Górnego Szlązka Królestwa Pruskiego przez obrońcę spraw rządowych i instytucyjnych z jednej, a Felixem Słotwińskim O. P. D. adwokatem kuratorem massy Jakóba Martynusa inaczéj Wiśniewskim zwanego, stawającym z drugiej strony zapadłego, w drodze przymuszonego wywłaszczenia na satysfakcyą summy 75 talarów, 8 fenigów, 3 denary, 348 talarów, 29 fenigów, 10 denarów i 13 sr. gr. oraz kosztów w kwocie złp. 90 na rzecz Sądu Appellacyjnego Górnego Szlązka Królestwa Pruskiego zasądzonych, sprzedanym zostanie dom w Chrzanowie pod L. 297½ wraz z gruntem N. 427½ oznaczonym do niego należącym przy wsi Kątach na zachód Chrzanowa przy drodze publicznej od Chrzanowa ku wsi Bycinie prowadzącej, położony, na wschód z gruntami od drogi Floryana Ciaputy a następnie z gruntami cechu sukiennickiego, na północ z gruntem Stanisława Barana, na zachód z gruntem Marcjona Kowta, na południa z drogą od Chrzanowa ku wsi Bycinie prowadzącą, graniczący. Akt zajęcia rzeczono-go domu z gruntem uskutecznił Andrzej Borelowski komornik sądowy aktem z dnia 16 i 18 Grudnia 1839 r. które do akt hypotecznych W. M. Krakowa dnia 21 Stycznia 1840 r. do Nru 44 D. H. w treści wpisanem zostało.

Cena szacunkowa w summie złp. 350 ustanowiona, tudzież warunki licytacji pomienionego domu z gruntem wyrokami Trybunału I. Instancyi z dnia 8 Kwietnia 1840 r. tudzież z d. 6 Kwietnia b. r. zapadłymi zatwierdzone, są następujące:

1) Cena szacunkowa wzmiankowanych realności ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie złp. 350.

2) Chęć licytowania mający, złożą *vadium* w 1/10 części to jest złp. 35.

3) Nabywca zapłaci w dni czternaście po licytacji wszelkie podatki zaległe.

4) Nabywca zapłaci koszta popierania sprze-

daży za kwitem i na ręce adwokata takową popierającego a to natychmiast po wyroku zasądzającym też koszta w reszcie zapłaci na ręce Felixa Słotwińskiego kuratora Jakóba Martynusa koszta wyrokiem Trybunału w d. 8 Czerwca 1838 r. zapadłym w ilości złp. 24 zasądzone, jak i koszta dalsze jakie temuż sądownie przyznane zostaną.

5) Wypłaty warunkami 2, 3 i 4 objęte, nabywca z szacunku sobie potrąci.

6) Resztę szacunku w miesiąc po licytacji złoży do depozytu sądowego.

7) Gdyby się okazały jakie widerkauffy takowe zostaną przy nieruchomości z obowiązkiem płacenia procentów.

8) Wrasie niedotrzymania któregokolwiek warunku, nabywca utraci *vadium* i nowa licytacja na jego koszt przedsięwziętą zostanie.

9) W przeciągu dni 8 gdyby się znalazł kto, coby więcej o ¼ część już wylicytowanego szacunku ofiarował, będzie mógł żądać dalszej z nabywcą licytacji.

10) Po dopełnieniu warunków powyższych nabywca uzyska dekret dziedzictwa.

11) Gdyby na dwóch pierwszych terminach nie było licytantów, szacunek na trzecim terminie ulegnie zmniejszeniu do 2/3 części i od tego zacznie się licytacja.

Do licytacji tej wyznaczają się trzy termina:

Pierwszy na dzień 13 Lipca	} 1842 r.
Drugi na dzień 12 Sierpnia	
Trzeci na dzień 14 Września	

Sprzedaż takowa odbywać się będzie na audyencyi publicznej Trybunału I. Instancyi w Krakowie, w domu władz sądowych przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 o godzinie 10tej ranniej zaczynając, za popieraniem obrońcy spraw rządowych i instytucyjnych.

Wzywają się na takową licytacyą wszyscy chęć kupna mający, oraz prócz szczególnie wezwanych wierzycieli wykazem hipoteczym objętych, wszyscy jakiegokolwiek prawo rzeczowe mający, aby pod rygorem prekluzyi na pierwszym terminie licytacji, złożyli na audyencyi Trybunału, wszelkie tytły swych praw i wierzytelności z wykazem mianych pretensyj i ustanowieniem adwokata.

Kraków dnia 7 Maja 1842 r.

*Librowski.*

## Doniesienie prywatne.

W dniu 24 Maja otwierają się łaźienki mineralnych siarczanych kąpeli w Swoszowicach Cyrkule Wadowickim.